
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

CMAS 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENOLVIMENTO SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 08/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022 

 
APROVA O PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
PMAS PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025 DO MUNICÍPIO DE 
PATOS- PB. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Patos – PB, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis 

Federais nº. 8.742/93 e Lei n° 3.787/2009 de 14 de agosto de 2009, com base na deliberação da 264º plenária 
realizada no dia 22 de junho de 2022 e considerando, 

 
CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Assistência Social 2022/2025 vem atender a recomendação 

legal estabelecida pelos artigos 203 e 204 da Constituição Federal de 1988 (CF/88) no âmbito da Política de 
Assistência Social por meio da Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 
1993, que exige pelo artigo 30, alínea III, que os municípios, estados e Distrito Federal instituíam o Plano de 
Assistência Social; e 

 
CONSIDERANDO a Resolução n° 182, de 20 de julho de 1999, de Conselho Nacional de Assistência Social 

(CNAS), em seu artigo 1º define que os Planos de Assistência Social serão plurianuais, abrangendo o período de 4 
(quatro) anos, tanto para estados quanto para municípios. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social - PMAS para o exercício de 2022/2025 do município 

de Patos - PB, que trata do planejamento técnico e financeiro da Política de Assistência Social e legitima repasses 
de recursos financeiros por parte do Estado. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na presente data. 

 
Patos - PB, em 22 de junho de 2022. 

 
RILDIAN DA SILVA PIRES FILHO 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 254/2022 
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.022/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CIMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DE PATOS/PB - STTRANS.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 254/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 02.022/2022, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pelo 
diretor Superintende, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de ANA LUCIA ANGELO JERÔNIMO 
GUEDES,  inscrita no CNPJ: nº 41.144.940/0001-31, localizada na Dom Pedro II, Centro, s/n, CEP: 58700-180, na 
cidade de Patos-PB. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do STTRANS, no valor total de 
R$29.450,00 (VINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), conforme justificativa, termo 
de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de 
preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 01 de Junho de 2022. 
 

ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.022/2022  
CONTRATO Nº 1912/2022 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-PB  
CONTRATADO: ANA LUCIA ANGELO JERÔNIMO GUEDES  
CNPJ nº: 41.144.940/0001-31   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CIMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE 
PATOS/PB - STTRANS.  
VALOR GLOBAL: R$29.450,00 (VINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência de até a contar da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: No inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos/PB, 01 de Junho de 2022. 

 
ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA 

DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 203/2022 

 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE HIGIENE 
PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PATOS/PB. 
 
Data para cadastro de propostas:   21/06/2022 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:   06/07/2022 às 09:00 horas;   
Inicio da sessão pública de lances:   06/07/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 21 de junho de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


